1

2025年７月23日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ジ ー ニ ー

代 表 者 名 代表取締役社長 工藤  智昭

（コード番号：6562 東証グロース）

問 合 せ 先 上級執行役員(CFO)兼

投資戦略部部長

菊 川  淳

（TEL. 03-5909-8177）

持分法適用関連会社であるJAPAN AI株式会社と
株式会社FCEとの資本業務提携に関するお知らせ

当社の持分法適用関連会社であるJAPAN AI株式会社（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：工

藤 智昭、以下「JAPAN AI」）と株式会社FCE（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：石川淳悦、

以下「FCE」）との間で、出資契約及び業務提携契約（以下あわせて「本資本業務提携」）を行うこ

とについて決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本資本業務提携の目的及び理由

 近年、人工知能（AI）技術は急速に進化しており、特に「生成 AI」と呼ばれる新技術が注目を集

めています。生成 AIは、人間のように文章や画像を自動生成する能力を持ち、企業の業務効率化や

新たな価値創造に大きな可能性を秘めています。

なかでも業務の効率化や創造性の向上に資する次世代ツールとして、AIが自律的に業務を支援す

る「AIエージェント」は人的リソースの限界を補いながら、 従業員が創造的な業務に集中できる

環境を提供する手段として注目を集めており、企業や教育機関での活用が本格化しています。

JAPAN AIは「AIで持続可能な未来の社会を創る」という Purposeのもと、生成 AI技術を活用し

た「JAPAN AI AGENT」を提供しています。

一方、FCEは「チャレンジあふれる未来をつくる」というパーパスのもと、「主体性×生産性で、

人的資本の最大化に貢献する」というミッションを掲げ、DX推進事業および教育研修事業を展開し

ています。2023年より、生成 AI技術を活用した新規事業として、プロンプトの設計・学習・共

有・活用を組織的に行うためのプラットフォーム「FCEプロンプトゲート」の提供を開始し、企業

および教育機関における生成 AIの利活用支援に取り組んでおります。

本資本業務提携を通じて、FCEは「FCEプロンプトゲート」の事業基盤を拡張・発展させる形で、

JAPAN AIのプロダクト「JAPAN AI AGENT」を OEM提供により導入し、実証導入や既存顧客への展開

を進めることで、AIエージェント領域における新たな事業基盤の確立を目指します。

2

２．本資本業務提携の内容

（１）資本提携の内容

2025年 7月 23日付で公表した「持分法適用関連会社である JAPAN AI株式会社における資金調

達に関するお知らせ」のとおり、JAPAN AIは第三者割当による新株式の発行により資金調達を行

い、FCEに対して優先株式（引受価格：99百万円）を割り当てます。

（２）業務提携の内容

FCEは、生成 AI技術を活用した「FCEプロンプトゲート」の事業基盤を拡張・発展させる形

で、JAPAN AIの「JAPAN AI AGENT」を OEM提供により受け、実証導入や既存顧客への展開を通じ

て、AIエージェント領域における新たな事業基盤の確立を目指します。

３．本資本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社 FCE

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿 2-4-1 新宿 NS ビル 10F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石川淳悦

（４） 事 業 内 容 DX推進事業、教育研修事業、出版事業等

（５） 資 本 金 764百万円（2025年３月末現在）

（６） 設 立 年 月 日 2017年４月 21日

（７） 大株主及び持株比率

株式会社デュケレ 34.20％

株式会社リンクアンドモチベーション 20.58％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)  4.48％

佐藤陽彦 3.04％

株式会社マルチメディアネットワーク 1.52％

NOMURA PB NOMINEES LIMITED OMNIBUS－MARGIN（CASHPB）（常任

代理人 野村證券株式会社） 1.51％

セントラル短資株式会社 1.35％

野村信託銀行株式会社(投信口)  1.32％

株式会社 SBI証券 1.27％

株式会社 PKSHA Technology 1.14％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2022年９月期 2023年９月期 2024年９月期

 連 結 純 資 産 802百万円 1,704百万円 3,371百万円

 連 結 総 資 産 2,238百万円 3,298百万円 5,078百万円

3

 １ 株 当 た り連 結 純資産 99.98円 182.14円 308.52円

 連 結 売 上 高 3,753百万円 4,174百万円 5,006百万円

 連 結 営 業 利 益 454百万円 581百万円 721百万円

 連 結 経 常 利 益 454百万円 575百万円 706百万円

親 会 社 株 主に 帰 属する

当 期 純 利 益
299百万円 318百万円 502百万円

 １株当たり連結当期純利益 36.22円 34.86円 52.82円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0.00円 0.00円 12.00円

※2024 年４月１日付で普通株式１株につき３株の割合で株式分割を行っております。2022 年９月期の期

首に株式分割が行われたと仮定し、１株当たり連結純資産および１株当たり連結当期純利益を算定して

おります。

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年７月 23日

（２） 業 務 提 携 契 約 締 結 日 2025年７月 24日（予定）※

（３） 出 資 契 約 締 結 日 2025年７月 29日（予定）※

（４） 新 株 式 発 行 の

払 込 期 日
2025年７月 31日（予定）

※FCE の取締役会は 2025 年 7 月 24 日に開催されるため、同日の決議を経てから契約締結を行う予定で

す。また、他割当先の都合により、出資契約締結日は 7 月 29 日となる見込みです。

５．今後の見通し

本件に伴う業績への影響は軽微なものと見込んでおりますが、中長期的には当社グループの企業

価値及び株主価値の向上に資するものと考えております。今後、適時開示の必要性が生じた場合に

は速やかに開示いたします｡

（ご参考）当該会社の概要

（１） 名 称 JAPAN AI株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿 6-8-1 住友不動産新宿オークタワー5/6階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 工藤 智昭

（４） 事 業 内 容
人工知能の研究開発、人工知能に関するコンサルティングサー

ビス

（５） 資 本 金 2,000万円

（６） 当 社 の 保 有 比 率 11.5％（2025年７月 23日時点）

※2025年７月23日付で公表した「持分法適用関連会社であるJAPAN AI株式会社における資金調達に関す

るお知らせ」のとおり、第三者割当による新株式（優先株式）の発行により持分比率が減少する見通し

ですが、当社は国際財務報告基準を採用しており、引き続き当社は同社に対して実質的に重要な影響力

を有しているため、持分法適用関連会社としております。

以 上